รายการยาสมุนไพรในโรงพยาบาลเสลภูมิ
	รายการยาสมุนไพร
	ข้อบ่งใช้
	วิธีใช้
	กรอบยาสมุนไพรที่มีในรพเสลภูมิ
	ข้อควรระวัง
	จุดเด่น

	1.ฟ้าทะลายโจรแคปซูล
	แก้ไข้ แก้เจ็บคอ แก้ทอนซิลอักเสบ แก้ท้องเสีย
	2 แคปซูล 4 เวลาก่อนอาหาร
	Paracetamol  ibuprofen
	ไม่ควรใช้ในสตรีมีครรภ์หรืให้นมบุตรเพราะมีรายงานว่าทำให้สัตว์ทดลองแห้งได้ ไม่ควรใช้นานมีผลต่อตับ
	เสริมสร้างภูมิคุ้มกัน ต้นทุนต่ำ วัตถุดิบหาง่าย ลดการดื้อยา ราคาถูก

	2.ขมิ้นชันแคปซูล
	แก้ท้องอืด ท้องเฟ้อ จุกเสียดแน่นท้อง รักษาแผลในกระเพาะอาหาร
	2 แคปซูล 3 เวลาก่อนอาหาร
	Simeticone 80 mg 

Domperidone 10 mg

Mixt carminative
	ผู้ป่วยที่มีประวัติการอุดตันในท่อน้ำดี เช่นนิ่ว ควรปรึกษา แพทย์ก่อน
	เสริมสร้างป้องกันโรคแผลในกระเพาะอาหาร วัตถุดิบหาง่าย

	3.เถาวัลย์เปรียงแคปซูล
	แก้ปวดเมื่อย บำรุงเส้นเอ็น แก้เหน็บชา
	3 แคปซูล 3 เวลาก่อนอาหาร
	Tolperisone

Diclofenac 25 mg
	ควรระวังการใช้ในผู้ป่วยเป็นที่แผลในกระเพาะอาหาร
	ลดการนำเข้ายา ต้นทุนต่ำวัตถุดิบหาง่าย

	4.เพชรสังฆาตแคปซูล
	รักษาริดสีดวงทวาร
	3 แคปซูล 3 เวลาก่อนอาหาร
	
	ไม่ควรใช้ในสตรีมีครรภ์ หรืให้นมบุตร
	ลดการนำเข้ายา ตุ้นทุนต่ำ วัตถุดิบหาง่าย

	5.กระเทียมแคปซูล
	ลดไขมันในเส้นเลือด ช่วยระบาย
	2 แคปซูล 3 เวลาก่อนอาหาร
	Simvastatin 10 mg

Gemfibrosil 300 mg
	ทำให้มีกลิ่นตัว
	เสริมสร้างป้องกันโรคไขมันในเลือดสูง ราคาถูก  หาซื้อได้ง่าย

	6. ว่านชักมดลูกแคปซูล
	ช่วยกระชับมดลุก ขับน้ำคาวปลา ทำให้มดลูกแห้งเร็ว ลดอาการปวดประจำเดือน
	2 แคปซูล 3 เวลาก่อนอาหาร
	
	ไม่ควรใช้ในสตรีมีครรภ์
ไม่ควรใช้ในผู้ป่วยที่มีปัญหาท่อน้ำดีอุดตันเพราะอาจทำให้เกิดอาการเสียดท้องได้
	เสริมสร้างป้องกันอาการปวดประจำเดือน

	7.มะระขี้นกแคปซูล
	ช่วยลดระดับน้ำตาลในเลือด แก้ร้อนในกระหายน้ำ
	2 แคปซูล 2 เวลา ก่อนอาหาร เช้า -เย็น
	
	ห้ามใช้ในเด็กหรือในหญิงให้นมบุตร 
	ช่วยลดระดับน้ำตาลในเลือด ต้นทุนต่ำ วัตถุดิบหาง่าย

	8.ประสะไพลแคปซูล
	แก้ปวดท้องประจำเดือน บำรุงเลือด ฟอกเลือด
	2 แคปซูล 3 เวลาก่อนอาหาร
	
	ควรระวังการใช้ยาอย่างต่อเนื่องโดยเฉพาะผู้ป่วยทีมีอาการผิดปกติของตับ ไต  กรณีระดูมาไม่สม่ำเสมอหรือมาน้อยกว่าปกติ ไม่ควรใช้ติดต่อกันนาน 1 เดือน
	ช่วยลดอาการปวดประจำเดือน

	รายการยาสมุนไพร
	ข้อบ่งใช้
	วิธีใช้
	กรอบยาสมุนไพรที่มีในรพเสลภูมิ
	ข้อควรระวัง
	จุดเด่น

	9.ยาธาตุบรรจบ
	บรรเทาอาการท้องอืด ท้องเฟ้อ 
	2 เม็ด 3 เวลาก่อนอาหาร
	
	ควรระวังในการรับประทานร่วมกับยาในกลุ่มสารกันเลือดเป็นลิ่ม
	ต้นทุนต่ำ

	10.ยาหอมเทพจิตร
	บรรเทาอาการวินเวียน หน้ามืด ตาลาย ใจสั่น
	ใช้อมครั้งละ 5-  เม็ด เมื่อมีอาการ
	
	ยังไม่มีรายงาน
	ต้นทุนต่ำ

	11. ยาอมมะแว้ง
	แก้ไอ ขับเสมหะ แก้เจ็บคอ ทำให้ชุ่มคอ
	ใช้อมครั้งละ 3-5 เม็ด เมื่อมีอาการ
	Bromhexine 8 mg

Acetyl cysteine 100 mg
	ยังไม่มีรายงาน
	ตุ้นทุนต่ำ วัตถุดิบหาง่าย

	12.พิมเสนน้ำ
	แก้วินเวียน ปวดศรีษะ หน้ามืด 
	ใช้สูดดมเมื่อมีอาการ
	
	เป็นยาทาภายนอก ระวังเข้าตา
	วัตถุดิบหาง่าย ตุ้นทุนต่ำ

	13.น้ำมันไพล
	บรรเทาอาการปวดเมื่อยตามร่างกาย กล้ามเนื้ออักเสบ เคล็ดขัดยอก
	ใช้ทาหรือถูเบาๆบริเวณที่อาการปวดเมื่อย
	Methylsaicylate cream
	เป็นยาทาภายนอก ห้ามทาบริเวณใกล้ตา
	วัตถุดิบหาง่าย ตุ้นทุนต่ำ

	14.ยาหม่องเสลดพังพอน
	บรรเทาอาการปวดเมื่อยตามร่างกาย กล้ามเนื้ออักเสบ เคล็ดขัดยอก แมลงสัตว์กัดต่อย ผื่นคัน
	ใช้ทาหรือถูเบาๆบริเวณที่อาการปวดเมื่อย
	
	เป็นยาทาภายนอก ห้ามทาบริเวณใกล้ตา
	วัตถุดิบหาง่าย ตุ้นทุนต่ำ

	15.ยาหม่องไพล
	บรรเทาอาการปวดเมื่อยตามร่างกาย กล้ามเนื้ออักเสบ เคล็ดขัดยอก
	ใช้ทาหรือถูเบาๆบริเวณที่อาการปวดเมื่อย
	Methylsaicylate cream
	เป็นยาทาภายนอก ห้ามทาบริเวณใกล้ตา
	วัตถุดิบหาง่าย ตุ้นทุนต่ำ

	16.ชาชงขิง
	ขับลมในลำไส้ บำรุงเลือดและน้ำนม
	ชงในน้ำอุ่นดื่ม เช้า-เย็น หรือเวลามีอาการ
	
	
	วัตถุดิบหาง่าย 

	17. ชาชงชุมเห็ดเทศ
	ช่วยระบาย ขับพยาธิแก้ท้องผูก
	ชงในน้ำอุ่นดื่ม เช้า-เย็น หรือเวลามีอาการ
	Bisacodyl 5 mg

Milk of magnesia
	ไม่ควรใช้ติดต่อกันนานเกิน 2 สัปดาห์
	วัตถุดิบหาง่าย

	รายการยาสมุนไพร
	ข้อบ่งใช้
	วิธีใช้
	กรอบยาสมุนไพรที่มีในรพเสลภูมิ
	ข้อควรระวัง
	จุดเด่น

	18.ชาชงหญ้าดอกขาว
	แก้ไข้ ลดอาการอยากบุหรี่
	ชงในน้ำอุ่นดื่ม เช้า-เย็น หรือเวลามีอาการ
	
	
	

	19. ชาชงรางจืด
	แก้ร้อนใน กระหายน้ำ แก้ไข้ถอนพิษทั้งปวง ผดผื่นคัน 
	ชงในน้ำอุ่นดื่ม เช้า-เย็น หรือเวลามีอาการ
	
	
	วัตถุดิบหาง่าย

	20.ลูกประคบสมุนไพร
	บรรเทาอาการปวดเมื่อยตามร่างกาย ลดอาการเกร็งของกล้ามเนื้อ เพิ่มการไหลเวียนของระบบโลหิต
	ใช้ประคบบริเวณที่มีอาการปวด
	
	
	ลดการนำเข้ายา วัตถุดิบหาง่าย ราคาถูก สามรถใช้ได้หลายครั้งสืบทอดกันมา


